09/09/21, 14:51 SEI/IFRO - 1364841 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1465001&infra_siste… 1/3

RESULTADO PRELIMINAR 1

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 21/2021/ARI - CGAB/IFRO, DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  ARIQUEMES  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, TORNA PÚBLICO  o  Resultado preliminar  do Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO - Área EDUCAÇÃO
FÍSICA,  PEDAGOGIA  E LETRAS-PORTUGUÊS/INGLÊS  para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse deste Campus, de acordo com as definições do EDITAL Nº 21/2021/ARI - CGAB/IFRO, DE 19 DE AGOSTO DE
2021.

Função : PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA EDUCAÇÃO FÍSICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

N° Nome completo do
candidatos

Titulação
Acadêmica

Experiência
Profissional

Cursos
Extracurriculares

Desempenho
Didático Total Classificação

1 CAMILA MARTINS
TESSARO 4 0 0 78,5 82,5 1

2  ROSIANE OLIVEIRA DOS
REIS 4 6 5 66,75 81.75  2

3 ANA PAULA PEREIRA
DOS SANTOS 4 6 3 64,25 77,25  3

4 JUCELINO LIMA
ASSUNÇÃO 4 3 0 66,25 73,25 4

5 DIVANETE PEREIRA DE
ARAUJO 0 0 0 74,5 74,5 5

6 LAUDENIZIO SILVA
BATISTA 4 0 0 66,25 70,25  Não

Classificado*

7 JEFERSON PEREIRA DE
OLIVEIRA - - -   - Não

Classificado**

* Conforme item 11.2  Serão considerados classificados, os candidatos com pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) pontos,
desde que não ultrapasse o limite máximo estabelecido no Anexo II do Decreto nº 6.944/2009.

NÚMERO DE VAGAS PREVISTAS NO EDITAL POR
ÁREA

NÚMERO MÁXIMO DE CANDIDATOS
APROVADOS/CLASSIFICADOS

1 (um) 5 (cinco)

09/09/21, 14:51 SEI/IFRO - 1364841 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1465001&infra_siste… 2/3

**Conforme o item 9.8.1 O candidato que não enviar o Plano de Aula conforme subitem 9.8 e na data prevista em Edital,
será automaticamente DESCLASSIFICADO

Função : PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA PEDAGOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

N° Nome completo do
candidatos

Titulação
Acadêmica

Experiência
Profissional

Cursos
Extracurriculares

Desempenho
Didático Total Classificação

1 MARIA ANTÔNIA RAMOS
COSTA 4 15 5 95,5 119,50 1

2 EDAIANE SANA DE
FREITAS 11 3* - 93,25 107,252

3 ALICE MARLETE STIZ 4 12* 4 75 95 3

4 GEANE OLIVEIRA DA
SILVA SOUZA 4 - 3 62,25 69,25 4

5 ALCILENE OLIVEIRA DA
SILVA SANTOS -* - 4** 63,25 67,25 5

6 ROSEMARA DE OLIVEIRA
SILVA - - - 59,5 59,5 Não

Classificado***

7 ALIANA DAVELI DE
OLIVEIRA - - - - - Não

Classificado****

8 ALINE COLAÇO AQUINO
ROMERO - - - - - Não

Classificado****

9 ERIC GONÇALVES
SOBRINHO - - - - - Não

Classificado****

10 INÚBIA ANDRADE NEVES - - - - - Não
Classificado****

11 JOSIANE ALCIDES
BARBOSA - - - - - Não

Classificado****

12 LAIANE DA SILVA - - - - - Não
Classificado****

13 ROGER DOS SANTOS
LIMA - - - - - Não

Classificado****

09/09/21, 14:51 SEI/IFRO - 1364841 - Resultado Preliminar

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1465001&infra_siste… 3/3

 * O candidato, teve indeferido sua comprovação de experiência profissional, conforme o item 10.2, do Edital nº 21/2021/ARI -
CGAB/IFRO, de 19 de agosto de 2021.

** O candidato, teve indeferido sua comprovação de cursos extracurriculares, conforme o item 10.2, do Edital nº 21/2021/ARI -
CGAB/IFRO, de 19 de agosto de 2021.

***Item 9.5.3 A prova de desempenho didático é classificatória e eliminatória, conforme subitem 8.1, sendo desclassificado o
candidato que obtiver nota inferior a 60 (sessenta) pontos conforme aspectos avaliados no subitem 9.11 deste Edital.

**** Item 9.6 O candidato que não realizar a prova de desempenho didático no dia e horário
divulgado será automaticamente DESCLASSIFICADO.

Função : PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS - AMPLA CONCORRÊNCIA

N° Nome completo do
candidatos

Titulação
Acadêmica

Experiência
Profissional

Cursos
Extracurriculares

Desempenho
Didático Total Classificação

1 Edevaldo Cláudio da
Silva 4 15 0 87,25 106,25 1

2 Vanessa Neves de Jesus 4 12 0 76,25 92,25 2

3 Marcos Biesek
Vollbrecht 0 9 0 78 87 3

4 Emerson Santos da
Silva 4 15 0 66,5 85,5 4

A média final do candidato será a soma entre a pontuação obtida na Prova de Desempenho Didático (máximo 100 pontos) e a
Prova de Títulos (máximo 40 pontos).

Média Final = Prova de Desempenho Didático + Prova de Títulos

Ariquemes, 09 de  Setembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Enio Gomes da Silva, Diretor(a) Geral, em 09/09/2021, às 15:51, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1364841 e o código CRC
6A4267A6.

Referência: Processo nº 23243.010002/2021-92 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 1364841

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0